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دریچه  خبر

 مدرسه «روزنامه نگاری و رسانه» 
راه اندازی شد

شــرق: «مدرســه روزنامه نگاری و مطالعات  �
رســانه» در ســه عرصه آموزش روزنامه نگاری 
رســانه، فعالیت های کلینیکــی و تقویت رابطه 
روابط عمومــی و رســانه، فعالیــت خــود را در 
مؤسسه فرهنگی بهاران آغاز خواهد کرد. مجید 
رضاییان، اســتاد دانشگاه و پژوهشگر ژورنالیسم، 
در گفت وگــو با خبرنــگاران با اشــاره به هدف 
تأســیس این مدرســه در روز خبرنگار افزود: کار 
اولیه مدرســه روزنامه نگاری و مطالعات رسانه 
آموزش است؛ آموزش با توجه به نیازهای کنونی 
روزنامه نگاری و با تأکید بر نیازهای نوشــونده ای 
کــه امروز روزنامه نگاری ما بــا توجه به ورود به 
عصر وب ۳ به آن نیاز دارد. تا سال ۲۰۲۳ که وب 
هوشمند کامل می شود، روزنامه نگاری در دنیا با 
چالش هــای متعددی روبه رو خواهد شــد که از 
نظر فرم گرایی باید بــه آن توجه کنیم و نیازهای 
جدیــدی را که به وجود می آیــد، آموزش دهیم. 
به  همین  دلیل کلاس های مدنظر در این زمینه به 
شــکل حضوری و آنلاین از مهرماه برگزار خواهد 
شــد. رضاییان در ادامه تأکید کرد: بخش دوم در 
زمینه آموزش در حوزه مطالعات رســانه صورت 
می پذیرد؛ آموزش هایی کــه در زمینه مطالعات 
رسانه مورد نیاز است، در نظر گرفته شده، آن هم 
به تغییراتــی بازمی گــردد که همپــای فناوری 
برای رســانه ها در وب ۳ به وجود می آید. اینجا 
بحث خود رســانه مطرح اســت و نــه محتوای 
آن. بحث نوع برقــراری ارتباط با مخاطب مورد 
توجه و تمرکز خواهد بــود. آموزش های مربوط 
به این سه مســئله یعنی آموزش روزنامه نگاری 
و رســانه و تقویت رابطه روابط عمومی و رسانه 
را با اســتادانی که در این زمینه با ایشان صحبت 
کــرده و موافقت آنان را گرفته ایم انجام خواهیم 
داد. استادانی مانند علی اکبر قاضی زاده، فریدون 
صدیقی، یونس شــکرخواه، حسن نمک دوست، 
محمدمهــدی فرقانــی، فریــد قاســمی، احمد 
توکلــی، مجید ســعیدی و این حقیــر. در مورد 
ورک شاپ ها هم در عرصه های مختلف استادانی 
ماننــد مســعود کوثــری و مهــدی منتظرقائم 
مدنظر هســتند. در عرصــه روابط عمومی هم از 
آقایــان محمد ســلطانی فر، حمیــد ضیایی پرور 
و همــه اســتادان دیگری کــه در روابط عمومی 
عرصه هــای  در  تخصصــی  روزنامه نــگاری  و 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و ورزشی تجربه و 
ســابقه تدریس دارند، اســتفاده خواهد شد. این 
استاد دانشگاه یادآور شد: بخش دیگر کار مدرسه 
تمرکز بر «پروژه ها» است. ممکن است از مدرسه 
دربــاره انجــام پروژه های رســانه ای، پروژه های 
پوشــش خبری یا پروژه های ارتباطی درخواست 
کمک شــود که مدرسه با کمک روزنامه نگاران و 
متخصصان کارشــناس در این رشته، آن پروژه را 
به ســامان می رساند. فراتر از عرصه آموزش، کار 
دوم مدرسه، کاری کلینیکی است؛ یعنی رسانه ها 
برای بررسی آسیب ها و ایرادهای خود و دریافت 
پیشــنهاد برای بهبــود کار به مدرســه مراجعه 
خواهند داشت و این موضوع «مطالعه موردی» 
می شــود و کار پژوهشــی روی آن انجام خواهد 
شــد و بعد، مطالعه میدانی انجــام می پذیرد و 
راه حل های آسیب ها و ضعف های رسانه  مد نظر 
ارائه می شود. یا اگر رسانه ای در شرف راه اندازی 
و تأســیس باشــد، می تواند از نــگاه کلینیکی، از 
کارشناســان و صاحب نظران مدرســه اســتفاده 
کند. او در بخش دیگر، کار مدرســه یادشــده را 
این گونه تبیین کرد: بخش ســوم مربوط اســت 
به «رابطه بیــن روابط عمومی هــا و ارتباط آنها 
با رســانه»؛ این بخش البتــه دربرگیرنده تمامی 
موضوعات مربوط به روابط عمومی نیست، بلکه 
صرفا «بحث ارتباط روابط عمومی ها و رسانه» را 

پوشش می دهد.
برای این ســه عرصه، ما از برند دانشکده های 
ارتباطــات اســتفاده  و  معتبــر روزنامه نــگاری 
خواهیــم کرد و با ایشــان قــرارداد می بندیم که 
بتوانیــم از طریق آنهــا به افرادی کــه آموزش 
می گذراننــد، مــدرک پایان دوره اعطــا کنیم. این 
اعطــای مــدرک هم در داخــل ایــران و هم در 
خــارج از ایران بــرای تأیید افــرادی که آموزش  
دیده اند، ارائه خواهد شــد. رضاییــان در خاتمه 
خاطرنشــان کرد: تا امروز با دانشکده هایی مانند 
دانشــکده خبر، صحبت های اولیه صورت گرفته 
اســت و پس از نهایی شــدن اعلام می شــود که 
کدام دانشکده ها به جز امضای استاد و مؤسسه، 
امضای بخش آموزش های آزاد آن دانشــکده را 
هــم در مدرکی که اعطا می شــود، درج خواهند 
کرد. این مدرسه به دلیل وضعیت کرونا نتوانست 
مراســم افتتاحیه خــود را  در روز ۱۷ مردادماه و 
روز خبرنگار داشــته باشــد، اما کلاس ها با توجه 
به وضعیت کرونــا از مهرماه برگزار می شــوند. 
این کلاس هــا ترکیبی از کلاس هــای حضوری و 
آنلاین خواهند بود؛ اما تا آن زمان چند ورک شاپ 
به شــکل آنلاین برگزار خواهیم کرد که از طریق 
لایو اینســتاگرام مؤسسه بهاران صورت می گیرد. 
مؤسســه فرهنگی بهاران با مسئولیت ابوالفضل 
بانی، صاحب امتیاز مدرســه و مجید رضاییان که 
انتخاب،  ایــران،  ســابقه راه اندازی روزنامه های 
جام جم و جشــنواره های تخصصی مطبوعات را 

داشته، اداره می شود.

 ثبت بالاترین مرگ کرونایی در ایران
شــرق: بنا بــر اعــلام روابط عمومــی وزارت  �

بهداشــت، از ۱۷ تا ۱۸ مرداد مجــددا رکوردهای 
ابتــلا، بســتری و فوتی ناشــی از کرونا در کشــور 
شکسته شد و متأسفانه ۵۸۸ نفر از بیماران کرونا 
در شبانه روز گذشته در کشور جان خود را از دست 
دادنــد. تاکنون ۱۳میلیون و دوهــزارو ۲۴۵ نفر دُز 
اول واکسن کرونا و سه میلیون و ۱۴۶هزارو ۱۳۰ نفر 
نیز دُز دوم را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های 
تزریق شده در کشور به ۱۶میلیون و ۱۴۸هزارو ۳۷۵ 
دُز رســید. بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، 
۴۰هــزارو ۸۰۸ بیمار جدید مبتلا بــه کووید ۱۹ در 
کشــور شناسایی شــد که پنج هزارو ۸۱ نفر از آنها 
بســتری شــدند. مجموع بیمــاران کوویــد ۱۹ در 
کشــور به چهارمیلیــون و ۱۹۹هــزارو ۵۳۷ نفر و 
مجموع جان باختــگان این بیماری بــه ۹۴هزارو 
۶۰۳ نفر رسید. خوشــبختانه تاکنون سه میلیون و 
۵۶۵هــزارو ۵۷۵ نفــر از بیماران، بهبــود یافته یا 
از بیمارســتان ها ترخیص شــده اند. شــش هزارو 
۵۶۱ نفــر از بیماران مبتلا بــه کووید ۱۹ در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار 
دارند. درحال حاضر ۳۳۶ شهر کشور در وضعیت 
قرمز، ۸۴ شــهر در وضعیت نارنجی و ۲۸ شهر در 

وضعیت زرد قرار دارند.

 ۳۰۶۵۹ زن سرپرست خانوار 
بیماری صعب العلاج دارند

ایلنا: مدیر کل حمایت های اجتماعی کمیته امداد  �
امام خمینی گفت: یک میلیون و ۲۸۳هزارو ۴۷۷ نفر 
زنان سرپرســت خانوار تحت پوشــش کمیته امداد 
هستند. «مجید ملک شــاهی»، مدیر کل حمایت های 
اجتماعی کمیته، امداد درباره زنان سرپرســت خانوار 
تحت پوشــش کمیته  امداد گفت: مددجویان امداد 
درحال حاضــر دومیلیــون و ۳۵۲هــزارو ۸۴۱ خانوار 
هستند که از این تعداد یک میلیون و ۲۸۳هزارو ۴۷۷ 
نفر زنان سرپرســت خانوار هســتند. وی با اشاره به 
بازه سنی این زنان گفت: حدود ۶۴۳ هزار از این زنان 
سرپرســت خانوار بیش از ۶۰ ســال دارند، همچنین 
حدود ۳۷ هزار زن بین ۴۰ تا ۶۰ ســاله هستند و ۱۷۴ 
هزار زن سرپرست خانوار بین ۳۰ تا ۴۰ سال دارند، ۷۹ 
هزار زن سرپرست خانوار بین ۲۰ تا ۳۰ سال و حدود ۱۶ 
هزار زن نیز حدود ۱۵ تا ۲۰ سال هستند که در اقصی 
نقاط کشور تحت پوشش کمیته امداد امام(ره) قرار 
دارند. وی با بیان اینکه حدود ۱۵۱ هزار زن سرپرست 
خانوار مستأجر هستند، یادآور شد: حدود یک میلیون و 
۸۷هزارو ۸۲۷ خانوار در منزل شخصی خود سکونت 
دارنــد یا در منــزل اقوام زندگی می کنند و مســتأجر 
محســوب نمی شــوند. همچنین حدود هزارو ۸۸۴ 
خانوار زن سرپرســت بیماری خاص و ۳۰ هزارو ۶۵۹ 
نفر بیماری صعب العلاج دارند. او درباره استان هایی 
کــه بالاتریــن مددجویان زن سرپرســت خانــوار را 
دارند، گفت: بر اســاس شــاخص های اولویت بندی 
امداد بیشــترین ســهمیه مددجویی به اســتان های 
سیستان و بلوچســتان ، خراســان   شــمالی، جنوبی و 
رضوی و هرمزگان بر مبنای محرومیت هایی که دارند، 
داده شده اســت. در سهمیه اخیر تخصیص یافته نیز 
ســعی کرده ایم ســهمیه مناســبی برای استان های 

محروم تر تخصیص یابد.

مهلت انتخاب  رشته کنکوری ها 
تمدید شد

شرق: سازمان ســنجش آموزش کشور مهلت  �
انتخاب رشــته مجازین آزمون سراسری سال ۱۴۰۰ 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی را تا ۲۱ مرداد 
تمدید کرد. کنکور ۱۴۰۰ دانشــگاه ها و مؤسســات 
آموزش عالی از ۹ تیر سال جاری هم زمان در ۴۱۴ 
شهرستان و سه هزارو ۵۲۲ حوزه امتحانی با رعایت 
پروتکل های بهداشتی آغاز شــد و فرایند برگزاری 
آن به مدت چهار روز ادامه داشــت. انتخاب رشته 
مجازین این آزمون که از پنجشــنبه ۱۴ مرداد آغاز 
شده، قرار بود امروز به پایان برسد که این مهلت تا 
۲۱ مرداد تمدید شد. دفترچه انتخاب رشته آزمون 
سراسری ســال ۱۴۰۰ نیز اصلاح شده و داوطلبان 
می تواننــد بر اســاس اصلاحات جدید نســبت به 
انتخاب رشــته خود اقدام کننــد و در صورت نیاز 

اطلاعات انتخاب رشته خود را ویرایش کنند.

 نیلوفر حامدی: نان خریده بود کــه به خانه ببرد. بمب 
و آتش امــا امانش نداد. دوچرخه ای که نان ها را به آن 
بســته بود نقش بر زمین شــد. کلیک می کنم تا تصویر 
بعدی باز شــود. عکســی از ســفره یک خانواده است؛ 
البته که ســفره یک خانواده «بــود». حالا دیگر در میان 
کاســه های وعده ناهارش خاک و گِل نشسته، آب درونِ 
لیوان ها همه سرریز شده و خبری از اهالی خانه نیست. 
عکس بعــدی خیابان شــلوغی را نشــان می دهد که 
مردمان مشوش آن به هر سو گریزان اند. خودروها همه 
بار سفر بسته اند؛ به کجا؟ هرجا که طالبان نباشد. اما به 
هر ولایتی که می رســند، طالبان پیش از آنها آنجا خانه 
کرده اســت. راهی ندارند جز رهاکردن کاشانه و فرار به 
نخستین نقطه امنی که دیگر در آن خبری از جنگ و دود 
و آتش نباشــد. عکس پایانی اما ضربــه آخر را می زند؛ 

نانی که رنگ خون به خود گرفته است.
افغانســتانی که در دو دهه اخیر به واســطه داشتن 
دولت مرکزی، حداقلی از امنیت را تجربه کرده بود، حالا 
و با بازگشــت طالبان به این کشور، دوباره غرق ماتم شده 
است. آ ن طور که هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان 
(یوناما) خبر داده، در ســه ماهه اول سال میلادی جدید، 
تعداد تلفات غیرنظامیان ۲۹ درصد نسبت به دوره مشابه 
در ۱۲ ماه قبــل افزایش یافته که ناشــی از قدرت گرفتن 
مجدد طالبان اســت. بر اساس گزارش جدید کمیساریای 
عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، عقب نشینی نیروهای 
خارجی و گســترش نفوذ طالبان موجب آوارگی بیش از 
۲۷۰ هزار افغانستانی از سال جدید میلادی به این طرف 
شــده و مجموع آوارگان داخلی در افغانستان را به بیش 
از سه و نیم میلیون نفر رسانده است. این کمیساریا گزارش 
داده که این افراد به دلیل اجبار گروه های غیردولتی مسلح 
و خطرات ناشــی از بمب های دست ســاز از کشور خود 
خارج و در واقع آواره شده اند. بسیاری دیگر نیز ازبین رفتن 
حمایت های دولتی و درآمدهای خود ناشــی از افزایش 

ناامنی را دلیل آوارگی شان عنوان می کنند.
این چنین سوخته در آتش می میریم

ولســوالی ها یکی پــس از دیگری به دســت طالبان 
می افتــد و تنها ســاکنان کابــل تا حــدی از این تنش ها 
دورتر زندگی می کنند. ایــن را «عطیه مهربان» می گوید؛ 
فعال اجتماعی ســاکن این شهر که هر جمله اش همراه 
با حســرت است: «شــنیدی که می گویند در آتش جنگ 
سوخت؟ ما این چنین ســوخته می میریم واقعا. هرکسی 
که طالب نیســت در حال فرار اســت اما جایــی را پیدا 
نمی کنــد. ۲۰ ســال زحمت کشــیدیم، درس خواندیم و 
اندکی این وطن بدبخت را ساختیم. حالا همین طوری در 

یک ماه تمام آن را آتش زدند».
کمیســیون حقوق بشــر در این مدت از کشتار عمدی 
افراد غیرنظامــی خبر داده اســت؛ موضوعی که عطیه 
هم آن را تأیید می کند: «خطر همراه همه ماست چراکه 
طالبان کشــتار و قتل هــای هدفمند خــود را آغاز کرده 
اســت. همواره هم در اقدامات این چنینی، فعالان رسانه 
اجتماعــی و آنها را کــه در حوزه هــای مختلف حقوق 
کودکان، حقوق بشــر و حقوق زنان فعالیت  دارند، مورد 
حملات خود قرار می دهند. هرکسی که برخلاف طالبان 
بنویســد و حرف بزند حالا در خطر است». او که خودش 
هم ممکن است در روزهای آینده تحت تعقیب یا حمله 
طالبــان قــرار بگیرد، آوارگــی دوباره مردم کشــورش را 
روزگار تلخی می داند که انتظار نداشــته اند به این زودی 
دوباره سراغشــان برود و به «شرق» می گوید: «فکرش را 
هم نمی کردیم این قدر زود دوباره مردم ما آواره شــوند. 
می دانید، این کشور هیچ چیزی به ما نداده است جز چند 
دوســت که هر روز یک نفر از ما مجبور می شــود خانه و 
کاشــانه خود را رها کند و برود. هــر روز یک نفر از ما کم 

می شود. هر روز تنهاتر می شویم».
موضع نیروهای امنیتی و  انتظامی ایران چیست؟

 در ایــن شــرایط، بسته شــدن مرزهای کشــورهای 
همسایه به روی آوارگان افغانستانی که از شرایط جنگی 
می گریزند، اوضاع را بغرنج تر کرده اســت. با وجود این 
روشن نیست ایران دقیقا چه سیاستی را در این زمینه در 
پیش گرفته اســت. ۱۵ مرداد بود که به محض رسیدن 
خبرها از افغانستان، خبری از جنوب شرقی ایران رسید. 
معاون امنیتی و انتظامی اســتاندار سیستان و بلوچستان 
خبــر داد مــرز ایران و افغانســتان در محــدوده میلک 
سیســتان به دلیــل کشیده شــدن درگیری های کشــور 
افغانستان به شهر زرنج ولایت نیمروز، هم مرز با استان 

سیستان و بلوچستان بسته شده است.
 به گفته محمدهادی مرعشی، شهر زرنج مرکز ولایت 
نیمروز افغانســتان شب گذشــته تا مرحله سقوط پیش 
رفت، به طوری که تقریبا بخش عمده آن توســط طالبان 
تصرف شــد که با رســیدن نیروهای کمکــی، افراد گروه 
طالبــان عقب نشــینی کردند. این در حالی اســت که در 
همین مدت، اخباری از واردشــدن پناه جویان افغانستانی 
به داخل ایران شنیده شده است. «شرق» به منظور پیگیری 
ماجرا ابتدا بــا اداره کل امور اتبــاع و مهاجرین خارجی 
تماس گرفت تا مشــخص شــود آیا خبری از آوارگان به 
تهران رســیده یا خیر. مدیر روابط عمومی این اداره اعلام 
کرد موضوع وارده هیچ ارتباطی با آنها ندارد و هنوز هم 
خبر جدیدی از اتباع جدید نرسیده است. در نتیجه سراغ 
مدیرکل امور امنیتی و انتظامی استانداری خراسان رضوی 

رفتیم؛ استانی که مرز وسیعی با افغانستان دارد.
 «محمدرضــا دبیــری»، ضمن تأکید بر اینکه اســتان 
خراسان رضوی به هیچ عنوان با این مسئله روبه رو نشده 
اســت، گفت تنها اســتان سیستان و بلوچستان مشکلاتی 
در زمینه هم مرزی با افغانســتان در روزهای اخیر داشته 
است. به گفته او دســتورالعمل ها به خوبی ابلاغ شده و 
استانداران هم می دانند که باید چگونه تصمیم گیری کنند: 
«نیروهای انتظامی، وزارت امور خارجه و نیروهای امنیتی 
همه وظایف خودشان را می دانند. در مرز اسلام قلعه هم 
که برخی از نیروهای انتظامی و امنیتی افغانســتان وارد 
شده بودند، مجددا به کابل برگردانده شدند». پس از این 
بود که سراغ معاون امیتی استانداری سیستان وبلوچستان 
رفتیم. اما محمدمهدی مرعشی هم به خاطر حضور در 
مأموریتی خارج از اســتان بود و رئیس دفترش تأکید کرد 

که نمی توانید به او دسترسی داشته باشید. آخرین تلاش 
اما رســید به دفتر کل امنیتی و انتظامی این اســتان بود؛ 
البته اینجا هم نشد با «محمدرضا جهانتیغ»، مدیرکل امور 

امنیتی و انتظامی استان به گفت وگو بپردازیم.
را  توان  اما  می فرستد  مهاجرپذیری  سیگنال    ایران 

ارئه خدمت ندارد
در چهار دهه اخیر افغانستان هیچ وقت طعم صلح 
و ثبات کامل را نچشــیده و نیمچه نظمی که در دو دهه 
اخیر به دســت آورده بود، در دو سه سال گذشته به طور 
کامل از بین رفت. پیش از خروج آمریکا از افغانستان هم 
اوضــاع راضی کننده نبود و طالبان در مکان های مختلف 
مشــغول جنگ بود. با خروج نیروهای آمریکا پیش بینی 
می شــد که موج مهاجــرت مجددا در این کشــور به راه 
بیفتد چون حــدود چهار میلیون آواره داخلی داشــتند. 
حتی پیش بینی می شــد که به ســمت مرزهای کشــور 
همسایه حرکت کنند؛ مثل ایران و تاجیکستان که به شکل 
آماده باش درآمدند. حتی ترکیه که یک کشور فاصله دارد 
دیوار مرزی ساخت و خیلی روشن اعلام کرد که هدفش 
جلوگیری از ورود پناهندگان ایرانی و افغانســتانی است. 
«پیمان حقیقت طلب»، مدیر انجمن مردم نهاد دیاران که 
در حوزه اتباع افغانستانی فعالیت دارد، معتقد است در 
میان تمامی این رویکردها، ایران همواره سیاست روشنی 
را در قبــال پناهندگان افغانســتانی اتخاذ نکرده اســت: 
«طبعا ساخت دیوار مرزی با کشوری که حدود هزارو ۲۰۰ 
کیلومتر با ایران مرز دارد، غیرممکن اســت؛ به ویژه وقتی 
مهاجران مشــخصا از ترس جان خودشان دست به ترک 
کشور خود زده اند؛ به خصوص که ایران تجربه دهه ۶۰ را 
هم داشــت. این مهاجران موجی به شکل تدریجی وارد 
نمی شوند و کشور پذیرنده هم نمی تواند آنها را به درستی 
شناسایی کند و خدمات ارائه دهد. همین موضوع سبب 
می شود که نحوه این برخوردها بسیار بدوی باشد. فیلم ها 
را که می بینیم شــاهد ورود دســته های چنــد ده  نفری 
هســتیم. مســئولان هم گفتند در مرز میلک دو اردوگاه 
هزار نفری ســاخته اند، اما مطمئنا پاسخ گو نخواهد بود. 
مشــکل دیگر هم این اســت که سیاســت ایران شفاف 
نیست و این سیاســت بیش از اینکه به افغانستان ضربه 
بزند به کشــور خودمان ضربه خواهد زد؛ چون ما با این 

رفتارهای غیر روشن سیگنال هایی ارائه می دهیم که نشان 
از پذیرش مهاجران دارد و در نتیجه جمعیت بیشتری از 
آوارگان رهســپار می شــوند. هرچه جمعیت بالا می رود 
خدمات افت می کند و اینجاست که هر دو طرف ناراضی 
می شوند». این در حالی است که ایران هم خود به شدت 
با معضل خشک سالی مواجه شده است: «مسئله مهم تر 
هم اینکه استان های شرقی ایران به شدت با خشک سالی 
روبه رو هستند و به هیچ عنوان ظرفیت مهاجران را ندارند 
و عملا نمی توانیم مهاجران را در مناطق مرزی نگهداری 
کنیم و باید به مناطق مرکزی تر کشور انتقال دهیم. گاهی 
می توان در شــرایط جنگی مهاجران را در مناطق مرزی 
نگه داشــت و وقتی اوضاع به حالت عادی برگشت آنها 
هم به کشور خودشــان خواهند رفت، اما در حال حاضر 
استان های شرقی ایران اساسا گنجایش چنین اسکانی را 
ندارنــد و از آن طرف هم دورنمای افغانســتان دورنمای 
صلح و ثبات نیســت. به نظر می رســد درگیری نیروهای 
مرزی و طالبان و نیروهای مردمی طولانی باشد. همچنین 
قانــون خاصی هم بــرای پذیرش مهاجــران نداریم. در 
مرزها تشریفات ورود نداریم. ورود مهاجران و آوارگان اگر 
با تشــریفات ورود همراه شــود، اوضاع فرق خواهد کرد. 
مثلا همه در همان زمان ورود وارد ســاختماتی شوند که 
اطلاعات و مشخصاتشــان ثبت شود اما این فرایند اتفاق 
نمی افتد. ما نیازمند ســاختمان ها یا اردوگاه های استقرار 
موقت برای این افراد هســتیم. شــفافیت، حلقه گمشده 

تعامل با افغانستانی ها در دهه های اخیر بوده است».
نخســتین موج مهاجــرت افغانســتانی ها به ایران 
هم زمان با اوایل انقلاب و حمله شــوروی به این کشور 
بــود. موج بعدی در دهه ۷۰ رخ داد که بیشــتر جنس 
مهاجرت کاری داشت. حالا اما مهاجرت ها صرفا برای 
رسیدن به امنیت اســت. همین هم معضلات را برای 
مردم پناهنده تشــدید می کند: «در ســال های اخیر که 
ارزش ریال کاهش یافت، عملا کارکردن برای مهاجران 
افغانســتان زیاد نبود. هر ســال ۵۰۰ هزار نفر ورودی و 
خروجی داشــتیم. اما ســال های اخیر حدود ۸۰۰ هزار 
نفر به کشورشان برمی گشتند. با وجود شرایط اقتصادی 
ایران کماکان ورودی مهاجر وجود داشــت اما دیگر نه 
کاری بلکه خانوادگی بود. عمدتــا خانواده های جوان 

و زوج هایی با فرزندانشــان که فقط به خاطر مشکلات 
امنیتــی مهاجــرت می کردند. کار برای آنها ســخت و 
درآمدهایشــان پاییــن اســت و در فقر مطلــق زندگی 
می کنند اما بازهم به خاطر امنیــت به ایران آمدند. به 
نظر می رســد این جریان در حال تشدیدشدن است. اگر 
برنامه وجود نداشــته باشد مســلما اثر آن تشدید، فقر 
مطلــق و در نتیجه مشــکلات امنیتــی را دربر خواهد 
داشــت. این افراد شبکه ارتباطی گســترده ای داشته و 
اطراف تهران سکونت دارند و احتمالا مجددا جمعیت 

آنها بیشتر خواهد شد». 
منتظر افزایش کودکان کار و  زباله گرد باشیم

 ایران در ســال ۱۳۵۵ به کنوانســیون ژنو پیوست که 
مرتبط با پناهندگان است. پیرو این کنوانسیون الزامی برای 
دولت هــا در پذیرش پناهندگان وجــود ندارد و همه چیز 
به سیاســت های ملی یک کشور برمی گردد که بر اساس 
پناه جوپذیری هست یا نه. مثلا ترامپ تصمیم می گیرد بین 
آمریکا و مکزیک مرز بکشــد یا ترکیــه که همین کار را در 
مقابل ایران انجام داد. اما از زمانی که کشــورها پناهنده 
را می پذیرند، همه چیز تغییر می کند. «رضا شــفاخواه»، 
وکیل دادگســتری و فعال حقوق کودک در ایران، معتقد 
است این روند نامشخص وضعیت پناه جویان را با مشکل 
مواجه می کند: «تا زمانی که افراد پناه جو پشــت مرز قرار 
دارند کشورها شاید وظیفه ای نسبت به آنها حس نکنند 
اما وقتی به عنوان پناهنده وارد می شــوند، فارغ از اینکه 
به خاطر ورود غیرقانونی مرتکب جرم شــده اند، کشــور 
پذیرنده وظایفی خواهد داشــت؛ بایــد او را ببرد دادگاه، 
شرایطش را بررســی کند و بر آن اساس رأی صادر شود. 
شــرایط بررسی شود. اما متأسفانه حقوق یک پناهنده در 

ایران درست رعایت نمی شود».
 نمونــه این موضــوع وضعیــت تحصیل کــودکان 
افغانستانی است: «با توجه به فرمانی که از طرف رهبری 
صادر شد، کودکان افغانستانی اجازه تحصیل در مدارس 
ایران را پیدا کردند، ولی هر سال ما در این زمینه با مشکل 
مواجه هســتیم. همین امســال با اینکه این طرح وجود 
داشــت، دفاتر کفالــت اطفال از صــدور برگه تحصیلی 
ممانعــت می کردنــد و اوراق تحصیلی صادر نمی شــد 
یــا گاهی هم اتفــاق افتاد که کودکان اوراق داشــتند اما 
بازهم مدارس راضی به ثبت نام نمی شدند. مدیر مدرسه 
به راحتی گردن کشــی می کرد و می گفت که نمی پذیریم. 
این تازه ناظر بر خانواده هایی اســت کــه با مددکاران در 
ارتباط هســتند و به حق خودشــان واقف اند. اتباعی که 
اساســا از این حق مطلع نیســتند، فرزند خــود را راهی 
زباله گردی و کار می کند. حالا اگر قرار باشد به این حجم 

اضافه شود، تصور کنید اوضاع چگونه خواهد شد».
 در واقع شــرایط به نوعی اســت کــه آوارگانی که 
به ایــران به  عنوان یک کشــور امن پنــاه می آورند در 
حداقل ترین نیازهای اولیه زندگی خود با چالش مواجه 
می شــوند: «ما در منطقه ۱۶ دانش آموزانی داریم که 
درس خواندند امــا مدیر کارنامه و پرونده را نمی دهد. 
بــه آموزش وپــرورش می گوییم و از دســت آنها هم 
کاری برنمی آید. دفتر کمیســاریای پناهندگان در ایران 
به شدت منفعل است. حتی از سازمان های مردم نهاد 
هم گزارش نمی گیرند. ایــن بچه ها مجددا برای ورود 
به دانشگاه باید برگردند افغانستان تا ویزای تحصیلی 
بگیرند و دوباره وارد ایران شــوند و بتواند به دانشــگاه 
بروند. حتی گاهی برای بســتری کردن این بچه ها هم 
با مشــکل مواجه می شــویم. حقوق اولیــه این افراد 
رعایت نمی شود. ســعادتی منتظر این افراد نیست. در 
فقر مطلق به سر می برند و به سختی زندگی می کنند. 
نگرانی فعلی افزایش آســیب های اجتماعی در کشور 
اســت. همین حالا هم آمار کودکانی که در خیابان ها 
کار یا زباله گردی می کنند بالاست. تصور کنید که بیشتر 
هم بشود که البته با این روند قطعا افزایش آسیب های 

مختلف را خواهیم داشت».
 آواره هم حقوق پناه جو  را دارد

نکتــه مبهم در این میان این اســت که افرادی که از 
افغانستان در این روزها راهی مرزهای مجاور می شوند 
نه پناهنــده بلکه آواره خوانده می شــوند و همین هم 
رویکرد حقوق بین  الملل نسبت به آنها را تغییر می  دهد. 
«یوســف ملایی»، اســتاد حقــوق بین الملل دانشــگاه 
تهران، می گوید شــرایط جنگی اوضاع را تغییر می دهد 
و واکنش های کشــورهای پذیرنده هم متفاوت خواهد 
بود: «در شــرایطی که جنگ است و مشکل طالبان رخ 
می دهد، به صورت کلی وضعیت شــبه پناهندگی برای 
آنها قائل می شــوند. با توجه به ظاهر قضیه می شــود 
از این افراد حمایت کرد تا این مصیبت برطرف شــود و 
دولت فرصت پیدا کند که پرونده ها را بررسی کند. اینکه 
چه حقوقی دارند بیشتر جنبه اخلاقی و انسانی دارد اما 
تحت الزامات و اصل هــای بین المللی قرار نمی گیرند. 
بیشــتر جنبه توافقاتی دارد که کشــورها با کمیساریای 
عالی پناهندگان سازمان ملل متحد دارند و حداقل هایی 
برای این آوارگان قائل می شوند؛ از جمله تشکیل اردوگاه 

و اعطای تغذیه».
 او معتقد است ایران به تنهایی از پس این وضعیت بر 
نخواهد آمد: «همه باید وارد میدان شــوند. سازمان های 
بین المللی باید بودجه اختصاص دهند. ایران خود درگیر 
هزار و یک مشکل اســت و اوضاع اقتصادی در کشور ما 
مساعد نیست. تصمیم گیری  در تمامی حوزه ها به سختی 
انجام می شود و واضح است که چنین کشوری از پس این 
معضل برنخواهد آمد. باید از نهادهای بین المللی کمک 

گرفت و جز این راه دیگری نیست».
 اخباری که از افغانســتان می رسد خودِ فاجعه است. 
متنی که خبر می دهــد «محمدآصف عظیمی»، فرمانده 
پیشین جهادی و عضو پیشین مجلس سنای افغانستان با 
۱۵۰ نفر از نیروهایش به طالبان پیوسته است یا ترورهای 
متعددی که یکــی پس از دیگری رخ می دهند. ولایت ها 
و ولسوالی ها هر روز بیشتر به انحصار طالبان درمی آیند. 
فرماندهانشان مجددا دستور و فتوا می دهند که دختران 
باید جهادهای نکاحــی خود را آغاز کنند. غزنی، قندوز و 
تالقان، تصویر روشــنی از خون و آتش اند و همه اینها را 

جهان تنها به نظاره نشسته است.

گزارش «شرق» از وضعیت آوارگان افغانستانی پشت مرزهای ایران

فغان افغان
 آواره جنگی از همه حقوق یک پناهنده برخوردار است

حق پناهندگی ریشه دار است
عمادالدین باقی، فعال حقوق بشــر، معتقد است از نظر اسناد حقوق بشری، پناهندگی حق هر انسانی است، 
به طوری که یک ماده از اعلامیه جهانی حقوق بشــر (ماده ۱۴) به آن اختصاص یافته. او دراین باره به «شــرق» 
می گوید: «حق پناهندگی یکی از قدیمی ترین و ریشــه دارترین حقوق بشــری اســت که از سده های پیش وجود 
داشــته و در اســناد حقوق بشری هم تضمین شــده اســت. از این نظر دولت ایران مکلف به پذیرش پناهندگان 
افغان اســت. این تکلیف در ماده ۱۲ اعلامیه حقوق بشــر اسلامی نیز آمده است. هرچند من نقدهای خود را به 
این اعلامیه قبلا منتشــر کرده ام اما سندی اســت که نشان می دهد هیچ راه گریزی از این وظیفه برای کشورهای 
اســلامی ازجمله ایران در زمینه پذیرش پناهندگان و آوارگان جنگی نیست. ماده ۱۲ پناهنده را کسی می داند که 
«ترس موجه از تعقیب و آزار به علل مربوط به نژاد یا مذهب یا ملیت یا عضویت در بعضی گروه هاى اجتماعی 
یا داشــتن عقاید سیاســی تحت شــکنجه قرارگرفتن دارد و نمی تواند یا به علت ترس مذکور نمی خواهد به آن 
کشور بازگردد» و در ماده ۳۱ می گوید به خاطر ورود غیرقانونی حق مجازات آنها را ندارند و در ماده ۳۳ تصریح 
می کنــد که دولت ها حــق منع یا اخراج یا بازگردانــدن پناهنده را ندارند. البته پناه جویــان هم علاوه  بر حقوق 

تکالیفی دارند و  نوعا حقوق خود را می دانند ولی تکالیف را نمی دانند».
 اما شرایط فعلی در ایران متوجه آوارگان جنگی است که از نظر باقی، یکی از مصادیق بارز پناه جویان هستند 
کــه مقررات بین المللی ویژه و قوانین فقهــی مختص به خود را دارند و برعکس مولایــی، او می گوید آوارگان 
هم حقوق خودشــان را دارند: «آنها از همه حقوق پناهندگان برخوردارند. برخی کشــورها مانند آلمان به دلیل 
اهمیت موضوع آوارگان از نظر انسانی و حقوق بشری، لزوم حمایت از آنان را در قانون اساسی خود گنجانده اند. 
البته چون خیلی از دولت ها به دلایل اقتصادی برخلاف تعهدات در اســناد بین المللی عمل می کنند این عذر را 
می آورند که از نظر اقتصادی دچار مشــکلات جدی می شوند. به همین دلیل سازمان ملل مسئولیت بزرگی را بر 
عهده گرفته و در همه دنیا در زمینه امور پناهندگان، هم از لحاظ بررســی اســناد موجه بودن پناهندگی و هم از 
لحاظ تأمین هزینه و کمک های مالی در این زمینه یاری می کند تا این بهانه از دولت ها گرفته شــود. اما در مورد 
پناهندگان افغانســتانی که این روزها اخبار کشتار مردم غیرنظامی که فقط از خانه و کاشانه خود دفاع می کنند 
و در برابر پیشــرفت قهرآمیز ســلطه طالبان مقاومت می کنند اندوهی را بر وجدان بشریت نشانده است، دولت 
ایران علاوه  بر تکلیف حقوق بشری و تعهدات بین المللی و تکلیف شرعی، یک تکلیف ملی-میهنی هم بر عهده 
دارد؛ تکلیف مضاعفی که برای دیگر دولت ها وجود ندارد. آن تکلیف مضاعف هم این اســت که افغانستان به 
لحاظ پیوندهای تاریخی، پاره  تن ایران به شــمار می آید و مهاجرت بخشی از جمعیت آن به ایران درست مانند 
این اســت که بخشــی از جمعیت یکی از استان های داخلی ایران به دلیل مسائل و مصائب ناخواسته به استان 

دیگری مهاجرت کنند و میهمان آنها بشوند».

 شهرداری تهران و ۴  امکان
قانــون و مقررات قانونی ماننــد تصویب نامه هیئت 
وزیران برای حکومت بر همه اشــخاص و سازمان ها 
تصویــب می شــود. افراد و ســازمان ها هســتند که 
باید تابع قانون و مقررات باشــند، نــه اینکه قانون و 
مقررات تابع افراد باشــد. شــهردار نیز باید مطابق با 
مقررات تعیین شــود، نه اینکه مقررات طبق شرایط 
نامزد شــهرداری تعیین شــود. تغییر مقررات برای 
آنکه کســی بتواند از موقعیت یــا امتیازی برخوردار 
شود، عین بی قانونی اســت. با تصمیمی که شورای 
شهر تهران گرفته است باید منتظر واکنش و تصمیم 
دولت و شــورا و زاکانی ماند. هریک از انتخاب های 
بالا که عملی شــود، مفهومی بسیار بیش از انتخاب 
یک شهردار برای پایتخت خواهد داشت؛ یک انتخاب 

است بین قانون و غیرقانون.

ادامه از صفحه اول


